
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  15/10/2020   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL 15/10/2020 
 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión ordinaria, celebrada 
en segunda convocatoria el 15 de octubre de 2020. 
De acuerdo con el artículo 46.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril en su nueva redacción y en virtud del 
acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y 
urgente celebrada el día 22 de junio 2020 y de la Resolución de la Alcaldía Presidencia de fecha 1 de 
julio de 2020, esta sesión se celebra mediante videoconferencia, a través de la aplicación 
“GoToMeeting”, con la presencia a distancia y bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA DEL 
CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, con la asistencia de los Tenientes de Alcaldesa: D. JOSÉ ANTONIO DÍAZ 
HERNÁNDEZ y D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y de los Concejales Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO 
JIMÉNEZ, D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL, D.  JUAN ANTONIO CABELLO TORRES y D. JESÚS ALBA GUERRA. 

Excusan su asistencia las Concejalas: Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS y Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA. 

Asiste la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA ÁLVAREZ 
CABRERA. 

   
SE ACUERDA: 

 
  

1.- LECTURA Y, EN SU CASO, APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE SESIONES ANTERIORES. 
No existen actas de las que dar cuenta en este particular.  
 

2.- COMUNICACIONES 
No existen asuntos de los que dar cuenta en este particular.  
 

3.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS TELEFONICA DE ESPAÑA SAU 
(PRESIDENCIA).  
 

4.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS VODAFONE ESPAÑA SAU 
(PRESIDENCIA).  
 

5.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS GENERALI ESPAÑA S.A. DE SEGUROS 
Y REASEGUROS (COMUNICACIÓN).  
 

6.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SGAE (CULTURA Y FIESTAS).  
 

7.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS CULTURA (SCHINDLER).  
 

8.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS DEPORTES (A, A. H. P.).  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  15/10/2020   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

9.- DESISTIMIENTO DE LA LICITACIÓN DEL LOTE 3 DE LA CONTRATACIÓN DE "SUMINISTRO DE 
MOBILIARIO PARA PARQUES Y JARDINES - ELA  LA BARCA DE LA FLORIDA -" TRAMITADO 
MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y CARÁCTER ORDINARIO, E INICIO DE 
PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SIN PUBLICIDAD.  
 

10.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO MEDIANTE ALQUILER DE 
PLATAFORMAS ELEVADORAS PARA LA REALIZACIÓN DE DISTINTOS TRABAJOS DE REPARACIONES 
EN INSTALACIONES DEPORTIVAS MUNICIPALES.  
 

11.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE 40 PANTALLAS PROTECTORAS 
PARA LOS CENTROS DE TRABAJO DE SERVICIO DE ACCIÓN SOCIAL, EN APLICACIÓN DE LAS 
MEDIDAS PREVENTIVAS VALORADAS POR EL DPTO. DE SALUD LABORAL Y PRL.  
 

12.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE CARPETAS PARA EL ARCHIVO DE 
GESTION DEL PERSONAL DEL SERVICIO DE RECURSOS HUMANOS.  
 

13.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE REPARACIÓN ASCENSOR CEIP LUIS 
VIVES.  
 

14.- CANON A APLICAR A LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA LA OCUPACIÓN PRIVATIVA Y LA 
EXPLOTACIÓN DE LAS INSTALACIONES DEL COMPLEJO DEPORTIVO DENOMINADO "PISCINAS 
JEREZ".  
 

15.- CUMPLIMIENTO DE SENTENCIA 40/2018 DEL JUZGADO DE LO SOCIAL Nº1 DE JEREZ DE LA 
FRONTERA. RECURSO DE SUPLICACIÓN 2918/18 - C DEL TRIBUNAL SUPEROR DE JUSTICIA DE 
ANDALUCÍA. AUTOS 493/17.  
 

16.- PROPUESTA DE ACUERDO DE AUTORIZACIÓN DE SOLICITUD DE PROLONGACIÓN DEL SERVICIO 
ACTIVO A FUNCIONARIO MUNICIPAL (19/0021).  
 

17.- PROPUESTA DE ACUERDO DE AUTORIZACIÓN DE SOLICITUD DE PROLONGACIÓN DEL SERVICIO 
ACTIVO A FUNCIONARIO MUNICIPAL (48/3024).  
 

18.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS: SCHINDLER, S. A. SERVICIOS 
GENERALES-ECONOMIA).  
 

19.-  APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS HUMANOS, EXPEDIENTE DE 
GASTO Nº G563/2020 (TURISMO). 

Queda sobre la mesa  
 

20.-  APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS HUMANOS, EXPEDIENTE DE 
GASTO Nº G664/2020 (TURISMO). 

Queda sobre la mesa 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  15/10/2020   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

21.-  APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS HUMANOS, EXPEDIENTE DE 
GASTO Nº G606/2020 (TURISMO). 

Queda sobre la mesa  
 

22.-  APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS HUMANOS, EXPEDIENTE DE 
GASTO Nº G595/2020 (TURISMO). 

Queda sobre la mesa  
 

23.-  APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS HUMANOS, EXPEDIENTE DE 
GASTO Nº G659/2020 (TURISMO). 

Queda sobre la mesa  
 

24.-  APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS HUMANOS, EXPEDIENTE DE 
GASTO Nº G524/2020 (TURISMO). 

Queda sobre la mesa.   
 

25.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL ÁREA DE 
GOBIERNO DE DINAMIZACIÓN CULTURAL Y PATRIMONIO HISTÓRICO, EXPEDIENTE DE GASTO Nº 
G721/2020 (CULTURA).  
 

26.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO A JUSTIFICAR PARA EL MANTENIMIENTO DE LOS 
ETILÓMETROS DE POLICÍA LOCAL.  
 

27.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS -SCHINDLER, SA- (IGUALDAD Y 
SALUD).  
 

28.- APROBACION DEL EXPEDIENTE DE GASTO CORRESPONDIENTE AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2020 
POR ABONO DE BECAS INDIVIDUALES Y DESPLAZAMIENTOS A LOS USUARIOS DEL PROGRAMA 
"EXPERIENCIAS PROFESIONALES PARA EL EMPLEO", SUBVENCIONADO SEGUN LA ORDEN DE 12 
DE MAYO DE 2018 DE FINANCIACION DE PRACTICAS NO LABORALES EN EMPRESAS, EN SU 
CONVOCATORIA 2018-2019.  
 

29.- OMYR-2020/18. PRÓRROGA DEL PLAZO DE INICIO DE LA LICENCIA  DE REHABILITACIÓN DE 
FACHADA DE EDIFICIO EN CALLE CORREDERA Nº 50.  
 

30.- OMYD-2020/10. LICENCIA DE DEMOLICIÓN PARCIAL DE EDIFICACIÓN EN ESTRUCTURA 
PERTENECIENTE AL ÁMBITO DEL DESARROLLO DEL A.P.I. "COOPERTIVA" 10.17.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  15/10/2020   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

31.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE OFICINA JEREZ, SL. 
(MEDIO AMBIENTE).  
 

32.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS ARIDOS RECICLADOS DEL SUR SL 
(MEDIO AMBIENTE).  
 

33.- EXPEDIENTE Nº 9/2020 - DEVOLUCIÓN DE SEGURO DE CAUCIÓN DEPOSITADO PARA 
GARANTIZAR LA CORRECTA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS CONTENIDAS EN EL REFORMADO DE FASE 
1ª Y ZONA VERDE DEL PROYECTO DE URBANIZACIÓN DEL SECTOR 14 "EL CARRASCAL".  
 

 
TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,   

SE ACUERDA: 

  
A.U. 1º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS G.A.P (PRESIDENCIA).  

 
A.U. 2º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS: MOARE ESPACIO CREATIVO, 

S. L. (IMPRENTA-IMAGEN Y DISEÑO).  
 

A.U. 3º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS: SISTEMAS DE OFICINA DE 
JEREZ, S. L. (GABINETE DE PRENSA).  
 

A.U. 4º.- ADJUDICACIÓN DE LAS OBRAS DE "SEGUNDA FASE DE PROYECTO DE ILUMINACIÓN PÚBLICA 
SINGULAR -JEREZ, LA CIUDAD QUE ALUMBRA EL VINO-"; EXPEDIENTE TRAMITADO 
MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, CON UN ÚNICO CRITERIO DE 
ADJUDICACIÓN Y CARÁCTER ORDINARIO.  
 

A.U. 5º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE COORDINACIÓN DE 
SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE SEGUNDA FASE DE 
PROYECTO DE ILUMINACIÓN PÚBLICA SINGULAR -JEREZ, LA CIUDAD QUE ALUMBRA EL 
VINO-" .  
 

A.U. 6º.- SEGUNDA AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO DE OBRAS DE 
"REORDENACIÓN Y URBANIZACIÓN DEL ENTORNO DE LA IGLESIA DE SAN JUAN DE LOS 
CABALLEROS: 1º FASE, EN CALLES SAN JUAN, MELGAREJO, SIETE REVUELTAS Y PLAZA 
MELGAREJO, DE JEREZ DE LA FRONTERA".  
 

A.U. 7º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE LAS OBRAS DE "TERMINACIÓN DE 
URBANIZACIÓN DE LA CALLE DE LA INDUSTRIA".  
 

A.U. 8º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE COORDINACIÓN DE 
SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN, DE LAS OBRAS DE TERMINACIÓN DE 
URBANIZACIÓN DE LA CALLE DE LA INDUSTRIA". 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  15/10/2020   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

A.U. 9º.- CANCELACIÓN DE LA GARANTÍA DEFINITIVA CONSTITUIDA POR SETAC, S.L., 
CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DE "SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE APARATOS DE AIRE 
ACONDICIONADO PARA BIBLIOTECAS MUNICIPALES".  
 

A.U. 10º.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE SUMINISTRO DE PARQUES BIOSALUDABLES EN 
BARRIADAS RURALES, TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO 
SUMARIO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA.  
 

A.U. 11º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS MARSC & MCLENNAN ESPAÑA, 
S.A. (PATRIMONIO).  
 

A.U. 12º.- APROBACIÓN PROPUESTA DE GASTO: P.G.2020-807 COMPENSACIÓN ECONÓMICA POR LOS 
DESPERFECTOS EXISTENTES EN LAS INSTALACIONES DEL CENTRO DEPORTIVO DE CHAPÍN.  
 

A.U. 13º.- APROBACIÓN DEFINITIVA DEL EXPEDIENTE DE DESAHUCIO ADMINISTRATIVO DE LA PEÑA 
FLAMENCA LA BUENA GENTE DEL INMUEBLE SITO EN PLAZA BELÉN Nº 11- NAVE DEL ACEITE,  
 

A.U. 14º.- NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIO INTERINO DE UN AUXILIAR ADMINISTRATIVO PARA EL 
REFUERZO DE LOS SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS EN EL DESARROLLO DE LAS 
COMPETENCIAS ATRIBUIDAS EN MATERIA DE RENTA MÍNIMA DE INSERCIÓN SOCIAL.  
 

A.U. 15º.- FINALIZACIÓN DE LA ASIGNACIÓN TEMPORAL DE FUNCIONES DEL  TRABAJADOR/A 
MUNICIPAL CON CÓDIGO DE EMPLEADO/A 480948.  
 

A.U. 16º.- RENUNCIA DE UNA SELECCIONADA DEL PROGRAMA PARA LA IMPLANTACIÓN, EJECUCIÓN Y 
DESARROLLO DEL PLAN LOCAL DE INTERVENCIÓN EN ZONAS DESFAVORECIDAS DE JEREZ 
(ERACIS).  
 

A.U. 17º.- NOMBRAMIENTO EN REPRESENTACIÓN DE LA PARTE EMPRESARIAL DE COMPONENTES DE 
LA MESA SECTORIAL DE NEGOCIACIÓN DE LA POLICÍA LOCAL DEL EXCELENTÍSIMO 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA.  
 

A.U. 18º.- APROBACION DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A  
PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A LA RELACIÓN CONTABLE  R-F-2020-
696.  
 

A.U. 19º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A 
PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A LA RELACIÓN CONTABLE  R-F-2020-
697.  
 

A.U. 20º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A 
PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A LA RELACIÓN CONTABLE R-F-2020-
698.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  15/10/2020   Página 6  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 21º.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR PARA 
"NOMBRAMIENTO HIJO PREDILECTO. PUBLICACIÓN EN PRENSA EDICTO"  
 

A.U. 22º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS TRATAMIENTO DE ARCHIVOS, 
S.L. (ECONOMÍA).  
 

A.U. 23º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA (DISTRITO SUR).  
 

A.U. 24º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS IGUALDAD Y SALUD (SISTEMAS 
DE OFICINA).  
 

A.U. 25º.- NOVENA CONVOCATORIA PARA LA CELEBRACIÓN DE LAS PRUEBAS PARA LA OBTENCIÓN 
DEL CERTIFICADO MUNICIPAL DE APTITUD NECESARIO PARA EL EJERCICIO PROFESIONAL DE 
LA ACTIVIDAD DE CONDUCTOR DE AUTO-TAXI EN LA CIUDAD DE JEREZ DE LA FRONTERA.  
 

A.U. 26º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS VEHICULOS ELECTRICOS DEL 
ESTRECHO, S.L. (ZOOBOTÁNICO).  
 

A.U. 27º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS JUPE JEREZ SL 
(ZOOBOTANICO).  
 

A.U. 28º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED, S.A.(ZOOBOTÁNICO).  
 

A.U. 29º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SRCL CONSENUR, S.L. 
(ZOOBOTÁNICO).  
 

A.U. 30º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS ABELLÓ LINDE, S.A. 
(ZOOBOTÁNICO).  
 

A.U. 31º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS PROTELEC JL SA 
(ZOOBOTANICO).  
 

A.U. 32º.- OMYD-2020/9. LICENCIA DE DEMOLICIÓN DE EDIFICACIÓN EXISTENTE EN PASEO DE LAS 
DELICIAS, 7.  
 

A.U. 33º.- ADTYO-2020/181. APROBACIÓN DE DOCUMENTO TÉCNICO MUNICIPAL PARA 
SUBSANACIÓN DE PATOLOGÍAS LOCALIZADAS EN LAS EDIFICACIONES DESTINADAS A 
VESTUARIOS DE LAS INSTALACIONES DEPORTIVAS SAN TELMO EN AVDA. DE LA 
SOLIDARIDAD, S/N.  
 

A.U. 34º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS PROAZIMUT SL (MEDIO 
AMBIENTE)  
 

A.U. 35º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA CAMPAÑA DE PUBLICIDAD EN 
PRENSA, RECAUDACIÓN VOLUNTARIA SEGUNDO SEMESTRE 2020.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  15/10/2020   Página 7  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 


